
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

171 / 2022 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA PRODUZIONE DI UNA MOSTRA   

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che tra gli obiettivi operativi previsti nella missione 05 Cultura, programma 01 del 
D.U.P. approvato con Delibera di Consiglio n. 94 del 21 dicembre 2021 compare il seguente: 
Nella ricorrenza dei 200 anni dalla morte di Antonio Canova, valorizzazione del patrimonio dello 
scultore custodito nel museo tramite una mostra con prestiti internazionali e altre iniziative di 
disseminazione della conoscenza. 
 

Dato atto  
 che il direttore scientifico del museo cui compete la programmazione scientifica delle 

attività museali, nell’ambito delle iniziative di valorizzazione di Canova, ha contattato 
Matthias Schaller, fotografo tedesco che ha conseguito il Master of Artsin antropologia 

culturale conseguito a Göttingen, che ha esposto le proprie opere fotografiche in mostre 
in tutto il mondo, come da cv visionabile in rete internet; 

 
 

 che lo stesso per la produzione di una mostra dal titolo provvisorio Matthias Schaller 
Antonio Canova consistente in 16 fotografie 57x46 cm (cornice compresa) tratte da un 
autoritratto di Antonio Canova, come da proposta – progetto  allegata, (prot. 7248 del 
2022) richiede un corrispettivo di € 4.999,22 (al netto dell’iva infracomunitaria) 

. 

Rilevato che tale importo oltre alla produzione della mostra ed al suo noleggio comprende altresì: 

 i diritti di esposizione delle opere in mostra a Bassano del Grappa,  

 i diritti di riproduzione e utilizzo delle immagini delle opere per scopi promozionali e di 
comunicazione, 

 la consegna delle opere a Bassano in tempo utile per permettere l’allestimento della 
mostra e la sua inaugurazione a marzo 2022; 

 la supervisione dell’allestimento dell’installazione della mostra,  

 il ritiro delle opere a fine mostra. 

Dato atto che il direttore scientifico del Museo ritiene tale importo congruo alla luce della 
professionalità dell’artista e dei costi di produzione delle foto così come descritte nel progetto 

allegato; 
 
 Visto che l’art 63 del d.lgs 56/2016 consente l’applicazione della procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere 
forniti unicamente da un determinato operatore economico in quanto lo scopo lo scopo 
dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione 
artistica unica;  

 



 

Dato atto che l’operatore economico ha dichiarato l’assenza delle clausole di esclusione previste 
dall’art 80 del d. lgs 56/2016; 
 
Accertata la precedente notevole esperienza artistica dell’operatore; 
 
visto quanto disposto dal C.C. (art 2575 ess) e dalla l. 633/1941  
   
Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 
“Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio 
di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della 
Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di affidare pertanto, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 
richiamate, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 
76/20 convertito nella l. 120/2020 come modificato dal d.l. 77/2021, il seguente appalto: 



 

 

2 di dare atto che la relativa obbligazione sarà esigibile nel 2022; 

3 di delegare alla firma del relativo contratto che avverrà secondo gli usi del commercio, 
tramite scambio di corrispondenza la dott. Laura Campesato: 

4 di procedere al pagamento della spesa citata in presenza di regolare fattura entro il 
limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica 
ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio di stampa da 
parte del direttore del museo; 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1560_2022 

 

Oggetto del contratto d’appalto  

Cig  Z16350F4B6 

Operatore 
economico  

Corrispettivo 
IN €  

Imputazione a 
bilancio 2022 

produzione della mostra   Matthias Schaller 
Antonio Canova ed  suo noleggio che 
comprende : 

a. i diritti di esposizione delle opere in 
mostra a Bassano del Grappa,  

b. i diritti di riproduzione e utilizzo delle 
immagini delle opere per scopi 
promozionali e di comunicazione, 

c. la consegna delle opere a Bassano in 
tempo utile per permettere 
l’allestimento della mostra e la sua 
inaugurazione il 18 marzo 2022; 

d. la supervisione dell’allestimento 
dell’installazione della mostra,  

e. il ritiro delle opere a fine mostra. 

Come da proposta contrattuale   prot. 7248 del 
2022 allegata.  
 

Matthias 
Schaller 
Petrus 
  Partita IVA: 
AT 
471919926 

4.999,22 
corrispettivo  
 
 
499,92 quale  
iva 
intracomunitaria 
 
Totale: 
5499,14 

Capitolo 350448 
(m.5, programma 
1, titi 1, macro 
103) 
Piano dei conti: 
1.03.02.02.005 



  
 
. 
 
. 
 


